ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA NAPOLEÃO LAUREANO

REQUERIMENTO Nº                   /2025
AUTORIA: VEREADOR WAMBERTO ULYSSES

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, requerer, de acordo com o art.171, XVI do Regimento Interno da
Câmara Municipal de João Pessoa, e após deliberação do plenário, no sentido de
ser encaminhado à SEINFRA, o REQUERIMENTO em tela, em que se solicita a
construção de calçadas de acesso ao bairro do Valentina de Figueiredo II,  ao
longo da Rua José Mirônico Serrano n.213.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem o propósito de atender às reivindicações dos
moradores que enfrentam severas dificuldades graças a carência no serviço de
infraestrutura nessa região. Atualmente, os pedestres que necessitam acessar o
bairro  enfrentam uma situação de risco,  sendo obrigados a transitar  pela  pista
devido  à  ausência  de  calçadas,  o  que  compromete  a  segurança  de  todos,
especialmente  de  idosos,  crianças  e  pessoas  com  mobilidade  reduzida.  Essa
realidade exige atenção imediata para garantir condições adequadas de mobilidade
urbana e acessibilidade.

  Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito

de que sejam tomadas providências imediatas, devido à necessidade e urgência
da população.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 10 de Junho de 2025.

WAMBERTO ULYSSES
VEREADOR – REPUBLICANOS